
Manejo antibiótico:  
 

Penicilina G Benzatínica 
<12 años o <27 kg: 600.000UI 
>12 años o >27 kg: 1.200.000UI, dosis única
Amoxicilina 50-75 mgrs/k/día cada 8 a 12 horas por 7 
a 10 días.
Penicilina V: < 27 kg: 250mg VO cada 12h por 10 días 
>12 años o > 27 kg: 500mg VO cada 12h por 10 días  

 
Alérgicos a la penicilina: 
 

Eritromicina estolato 20-40 mgrs/k/día o 
etilsuccionato 40 mg/k/día VO por 10 días
Azitromicina 10 mg/k/día VO, una vez al día por 5 días 
máximo 500mg día (21)

 
Manejo del dolor y �ebre: 
 

Hidratar con abundantes líquidos.
Información sobre signos de alarma.
Canalice a las atenciones de la RPMS.

Faringoamigdalitis 
bacteriana

Pacientes mayores de 3 años con:
Amígdalas eritematosas con exudado 
con�uente blanquecino o amarillento.
Ganglios aumentados de tamaño en cuello
Ausencia de síntomas catarrales.


